CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Câmara Municipal de São Mateus do Sul
Rua João Gabriel Martins, 185 - Caixa Postal 195 - CEP: 83.900-000 - São Mateus do Sul – PR

Telefone: (42) 3532-1230 | www.saomateusdosul.pr.leg.br | e-mail: camara@saomateusdosul.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº 042/2023

O Vereador que subscreve, no uso legal de suas atribuições em conformidade com o artigo

123 e seus parágrafos constantes do Regimento Interno, vem com o devido respeito apresentar à

Mesa Diretora o seguinte Requerimento:

Requer informações URGENTE da Secretaria de Obras e Secretaria de Indústria e Comércio

sobre o andamento e execução de serviço (Reposicionamento de drenagem) em terreno empresarial

no município, localizado no bairro Vila Palmeirinha, através da solicitação via protocolo 205433 através

do processo 9982/2022, esse parlamentar solicita respostas das seguintes indagações:

- Qual o motivo de ainda não iniciar os trabalhos?

- Qual a data prevista para início e término do reposicionamento da drenagem?

Justificativa:

A devida solicitação se faz com urgência, pelo fato dos proprietários do imóvel, investidores e

futuros geradores de emprego no município ter licença ambiental para manutenção do terreno em

vigência com prazo de expiração, por isso da preocupação e pedido de apoio para que a execução de

reposicionamento de drenagem receptora de água pluvial da rede pública que atravessa o terreno dos

mesmos seja iniciada com urgência.

Sabendo da burocracia administrativa para uma possível licitação para a execução da obra,

solicito retorno urgente das secretarias mencionadas, pedindo os prazos concretos de previsão para

início dos trabalhos. Reitero o despacho do setor jurídico do executivo, anexo neste requerimento.

Em anexo, segue todas as tramitações

Diante disto, se faz o pedido.

Termos em que,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2023.

JECIEL FERREIRA FRANCO
Vereador – União Brasil

16ª Sessão Ordinária
30/05/2023

[    ] Aprovado:
[    ] Rejeitado:
[    ] Retirado:

Ausência(s):